第 1页

湖南艾布鲁环保科技股份有限公司董事会

关于 2024 年度审计报告保留意见涉及事项影响已消除的专

项说明

中审华会计师事务所（特殊普通合伙）对湖南艾布鲁环保科技股份有限公

司（以下简称“公司”或“本公司”）2024 年度财务报表出具了保留意见的审计报

告（CAC 审字[2025]1137 号）。本公司现就 2024 年度审计报告中保留意见所

涉事项的影响消除说明如下：

一、2024 年度保留意见所涉及的内容

1、营业外收入-服务收入

如财务报表附注五、（七）及五、（五十二）所述，2024 年度公司确认营

业外收入-服务收入 19,982,721.77 元，年末确认其他应收款 23,384,373.00 元。

公司与两家交易对手方分别签订了材料、设备及相关服务采购合同和工程分包

合同，约定了以设备、材料为主的交易内容。但是，根据年审会计师所执行的

审计程序和获取的审计证据，公司与上述两家交易对手方在同一交易项下还存

在其他重大交易内容，年审会计师无法获得充分、适当的审计证据，以证实上

述全部交易内容是否存在和发生。

2、跨界投资人工智能芯片企业并运营服务器租赁业务

公司设立子公司杭州星罗中昊科技有限公司（以下简称“星罗中昊”）拟

出资 250,000,000.00元，实际已出资 125,000,000.00元投资中昊芯英（杭州）科

技有限公司，占其 7.0465%的股权；子公司星罗智算科技(杭州)有限公司从中昊

芯英（杭州）科技有限公司以 165,000,000.00 元购置服务器和软件并开展算力

租赁业务。艾布鲁公司及其子公司在该领域技术储备和市场开发能力有待验证，

同时跨界投资的收益前景存在较大的不确定性，对于相关资产是否存在减值年

审会计师未能获取到充分、适当的审计证据。

二、关于保留意见涉及事项消除的说明

1、营业外收入-服务收入

第 2页

形成 2024 年度上述保留意见事项的原因是由于注册会计师未能就 2024 年

度利润表中 19,982,721.77 元营业外收入-服务收入中与两家交易对手方在同一

交易项下存在其他重大交易内容是否存在和发生获取充分、适当的审计证据。

截至本说明出具日，交易对手方 1所涉应收款项已全部收回；交易对手方 2

所涉应收款项仅余 86.19万元质保金待到期支付，其余均已收回。

所有交易对手方就相关权利义务均已书面确认，除原合同约定的质保责任

外，本公司不存有任何未尽的实质性义务。

综上，上述项目均为独立非延续性项目，已于 2024年完成完工验收、2025

年完成竣工结算。且除质保金外，合同款项已全部收回，剩余应收余额与权利

义务关系亦经交易对手方确认。据此，公司认为，上述事项对 2025年度财务报

告不构成任何不利影响。

2、跨界投资人工智能芯片企业并运营服务器租赁业务

形成 2024年度上述保留意见事项的原因是注册会计师未能就公司在该领域

技术储备和市场开发能力、跨界投资的收益前景进行验证，对于相关资产是否

存在减值未能获取到充分、适当的审计证据。

（1）算力服务器租赁业务

截至本说明出具日，公司组成算力服务核心技术团队 8人，取得软著 14项，

另有 2项专利在申请中。

公司已与浙江大学计算机创新技术研究院、百图生科（北京）智能技术有

限公司、江苏中业信息科技有限公司在内的垂类领域的优质客户达成合作，构

建起覆盖多行业、多层次的客户体系。2025年一至三季度已实现算力服务器租

赁收入 3,946.45万元，综合算力服务器出租率已超过 80%。

为审慎评估公司跨界投资涉及的算力相关资产组的价值状况，公司聘请了

具备专业资质的评估机构，以 2024年 12月 31日为基准日，对该资产组的可收

回金额进行了独立评估（2025年 10月 27日深圳亿通资产评估房地产土地估价

有限公司出具的《星罗智算科技(杭州)有限公司以财务报告为目的资产减值测

试涉及的其持有的算力相关资产组可收回金额资产评估报告》深亿通评报字

(2025)第 1217号）。

评估机构遵循相关评估准则的规定，在执行了必要的市场调研、数据分析

第 3页

与核实等评估程序后，采用了收益法作为主要评估方法。评估结果显示，保留

事项涉及的算力资产组的可收回金额高于其账面价值。该结论与银信资产评估

有限公司 2025 年 4月 23日出具的《星罗智算科技（杭州）有限公司拟进行资

产减值测试所涉及的算力资产组可回收金额资产评估报告》（银信评报字（2025）

第 030048号））评估结论无重大差异。

据此，公司认为，于评估基准日，该资产组未出现减值迹象，无需计提减

值准备。

（2）股权投资

2024年 9月，公司在中昊芯英（杭州）科技有限公司（以下简称“中昊芯英”）

的 B轮融资中，通过控股子公司星罗中昊按照 288.346976 元/注册资本的价格

对其进行增资。上述增资价格基于中昊芯英所处行业特点、发展阶段以及未来

发展潜力，及参考北京中企华资产评估有限责任公司以 2024年 6月 30 日为基

准日出具的《评估咨询报告》（中企华评咨字(2024)第 6485号）所载的评估结

果，经各方协商一致最终确定。B轮投资人除了本公司外，还包括共计 11名投

资者，均按照 288.346976 元/注册资本的价格对其进行增资，整体增资规模超

9.52亿元，增资价格与公司投资价格一致。

2025年 5月，中昊芯英扩大 B轮融资，5名外部投资人按照 288.346976元

/注册资本的价格对中昊芯英进行增资共计 2.79亿元。上述增资价格与 2024年

9月本公司增资价格一致。

在中昊芯英整体经营方面，其作为国内掌握 TPU 架构 AI 芯片核心技术并

实现芯片量产的公司，收入、利润规模稳步增长。随着下半年中昊芯英营业收

入的陆续确认，将会为公司整体业绩提供助益。

据此，公司认为，2024年对中昊芯英的股权投资不存在减值的情况，无需

计提减值准备。

综上，公司董事会与管理层认为，2024年保留意见涉及事项的影响在本年

均已消除。

湖南艾布鲁环保科技股份有限公司

董事会

2025年 12月 26日

https://www.tianyancha.com/company/3486706946